

Załącznik nr 2
do uchwały Nr 11/439/21
Zarządu Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z dnia 24 marca 2021 r.



Sprawozdanie częściowe

**z realizacji Wieloletniego Programu Współpracy
Samorządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego
z organizacjami pozarządowymi
na lata 2016-2020**

(dotyczy roku 2020)

Wprowadzenie

Istotną rolę w ramach współpracy z administracją publiczną odgrywają organizacje pozarządowe. Takie współdziałanie służy budowie społeczeństwa obywatelskiego na rzecz rozwoju społeczno-gospodarczego w regionie (...). Dlatego też celem jest, aby organizacje te były silne, sprawne i zdolne do coraz większej odpowiedzialności za społeczności lokalne (również w rozumieniu ilości i skali realizowanych projektów)¹.

Głównym celem *Wieloletniego programu* jest wzmocnienie współpracy między samorządem, a organizacjami pozarządowymi służącej budowie społeczeństwa obywatelskiego. Cel główny jest realizowany poprzez realizację następujących celów szczegółowych:

- 1.1. Angażowanie społeczności lokalnych z zapewnieniem ich optymalnego rozwoju.
- 1.2. Budowanie partnerskiej współpracy opartej o wzajemne zaufanie stron.
- 1.3. Wzmocnianie potencjału organizacji pozarządowych.
- 1.4. Wspieranie i promowanie współpracy organizacji pozarządowych.

Do każdego celu szczegółowego zostały przypisane konkretne działania wraz z podaniem wskaźnika realizacji celu, wielkości wskaźnika realizacji celu na dzień 31 grudnia 2020 r. oraz źródło danych.

Za prace związane z monitoringiem i ewaluacją *Wieloletniego programu* odpowiedzialne jest Biuro Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi w Departamencie Spraw Społecznych, które ściśle współpracuje w tym zakresie z Sejmikiem Organizacji Pozarządowych Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Radą Działalności Pożytku Publicznego Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Monitoring *Wieloletniego programu* jest prowadzony systematycznie i raportowany po zakończeniu każdego roku kalendarzowego.

¹ *Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 – Plan modernizacji 2020+, s. 58.*

1. Realizacja celów szczegółowych ²

Tab. 1.1 Działania

	Wskaźniki	Wielkość wskaźnika realizacji celu na dzień 31.12.2020 r.	Źródło danych	Częstotliwość mierzenia
Angażowanie społeczności lokalnych z zapewnieniem ich optymalnego rozwoju				
Zlecanie zadań publicznych, z uwzględnieniem zróżnicowania terytorialnego organizacji	Liczba ogłoszonych konkursów	27	Sprawozdanie z rocznego programu współpracy	Raz w roku
	- w tym liczba konkursów uwzględniających zróżnicowanie terytorialne	27	Dokumentacja konkursowa (uchwała dotycząca zasad udzielania dotacji, ogłoszenia konkursowe, karty oceny ofert). W 2020r. punkty strategiczne przyznawano dla powiatów: radziejowskiego, wąbrzeskiego, grudziądzkiego	
	Liczba ofert złożonych przez organizacje z powiatów, z których w roku poprzednim złożono najmniej ofert	15		
	Liczba przyznanych dotacji na zadania, które otrzymały preferencje w konkursach uwzględniających zróżnicowanie terytorialne (np. punkty strategiczne)	10	Badania statystyczne prowadzone przez Biuro Współpracy	
Włączanie organizacji pozarządowych w tworzenie prawa miejscowego o charakterze wojewódzkim – strategii, programów, procedur, itp.	Liczba aktów prawnych, programów, procedur, itp., w których tworzenie włączone zostały organizacje	4	Monitoring prowadzony przez Biuro Współpracy: Tworzenie „Wieloletniego programu współpracy samorządu województwa kujawsko-pomorskiego z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025, konsultacje dotyczące programów: „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2026”, „Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do 2030 roku” – kwestie	Raz w roku
	Liczba organizacji zaangażowanych w tworzenie:	31 (w tym Rada Działalności Pożytku Publicznego)		
	- zaproszonych przez samorząd	31		

² Materiał bazowy wypracowany przez zespół autorski opracowujący projekt *Wieloletniego programu współpracy samorządu województwa kujawsko-pomorskiego z organizacjami pozarządowymi na lata 2016-2020*.

	- które zgłosiły się z własnej inicjatywy	0	dotyczące III sektora, „Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do 2030 roku – panel turystyczny (strona: ngo.kujawsko-pomorskie.pl/konsultacje), Dokumentacja z prowadzonych konsultacji społecznych	
Partnerskie określanie priorytetów konkursowych w rocznych programach współpracy	Liczba uwzględnionych opinii dot. priorytetów konkursowych	0	Sprawozdanie z konsultacji rocznego programu współpracy	Raz w roku
	Liczba zgłoszonych negatywnych opinii dot. priorytetów konkursowych	0		
Budowanie partnerskiej współpracy opartej o wzajemne zaufanie stron				
Stałe doskonalenie systemu informacji	Liczba informacji przekazanych za pomocą newslettera i strony www	Ok. 70 maili przekazanych w formie newslettera (każdy mail skierowany był do ok. 1350 odbiorców) Na stronie internetowej ngo.kujawsko-pomorskie.pl zostało zamieszczonych ok. 80 informacji w zakładce Aktualności oraz ok. 85 w pozostałych zakładkach. Na stronie bip.kujawsko-pomorskie.pl informacje dot. organizacji pozarządowych ok. 40 informacji w skali urzędu	Statystyki strony Biura oraz statystyki BIP/Organizacje pozarządowe	Raz w roku
	Liczba organizacji w bazie mailingowej Biura Współpracy	1705	Statystyki strony Biura	
	Liczba organizacji i osób tworzących platformę wymiany informacji, np. na portalach społecznościowych	83	Statystyki platformy Statystyki strony	
	Liczba wejść na stronę Biura Współpracy	123 754	(dane – Google Analytics)	
	Poziom zadowolenia użytkowników z jakości strony Biura Współpracy	Przeprowadzono badanie stopnia zadowolenia ze strony internetowej ngo.kujawsko-pomorskie.pl. W badaniu udział wzięły ostatecznie 22 organizacje oceniając: 1. działanie portalu - bardzo	Badanie w formie ankiety elektronicznej	

		dobrze (41%) i dobrze (59%). 2. działanie newslettera dla organizacji pozarządowych - został on oceniony dobrze, bądź bardzo dobrze przez ponad 90% respondentów.		
Funkcjonowanie systemu konsultacji społecznych w wymiarze wojewódzkim programów strategicznych oraz priorytetów programów operacyjnych, w tym prowadzenie konsultacji drogą elektroniczną	Liczba skonsultowanych dokumentów Liczba zasadnych ³ uwag zgłoszonych w konsultacjach, w tym: - liczba uwag uwzględnionych - liczba uwag nieuwzględnionych.	23 101 48 53	Sprawozdania z prowadzonych konsultacji	Raz w roku
Opracowanie we współpracy z SOP WK-P i RDPP oraz wdrażanie jasnych i obiektywnych zasad i standardów współpracy, na które składają się: Roczny program współpracy Zasady organizacji konkursów, w tym oceny ofert	Czy opracowano i wdrożono zasady we współpracy z SOP i RDPP? (TAK/NIE) Liczba obszarów, w których zastosowano standardy współpracy	Tak 8 uzgodnione obszary tematyczne podlegające wsparciu ze środków samorządu województwa 1 roczny program współpracy	Sprawozdanie z realizacji rocznego programu współpracy Protokoły ze spotkań z RDPP i SOP	Raz w roku
Prowadzenie cyklicznej diagnozy sytuacji trzeciego sektora (ilościowa i jakościowa) oraz wolontariatu w województwie Kujawsko-Pomorskim	Czy przeprowadzono badanie w okresie obowiązywania programu? (TAK/NIE)	Badanie kondycji organizacji pozarządowych i sytuacji wolontariatu zostało przeprowadzone w 2019 roku. W efekcie badania powstał ponad 80 stronicowy raport w formie elektronicznej, który został wykorzystany w procesie tworzenia „Wieloletniego programu współpracy samorządu województwa kujawsko-pomorskiego z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025” w 2020 roku	Raport z przeprowadzonych badań	2019
Monitorowanie wykorzystania środków finansowych	Procent wykorzystanych środków przekazanych w ramach dotacji organizacjom	95,83%	Sprawozdanie z rocznego programu współpracy	Raz w roku

³ Za „zasadne” uznane są te uwagi, które odnoszą się do merytorycznej zawartości konsultowanych dokumentów, procedur, itp.

	pozarządowym			
	Procent niewykorzystanych środków przekazanych w ramach dotacji organizacjom pozarządowym	4,17 %		
	Wysokość środków podlegających zwrotowi z powodu niewykorzystania dotacji	525 682,08 zł		
	Liczba umów rozwiązanych	49		
	Wartość finansowa umów, które zostały rozwiązane	783 455,00 zł		

Wzmacnianie potencjału organizacji pozarządowych

Rozwój działalności o charakterze wspierającym dla organizacji pozarządowych (Centra Organizacji Pozarządowych, Ośrodki Wsparcia, usługi szkoleniowe, poradnicze i informacyjne)	Liczba: - szkoleń - udzielonych porad - i informacji przez Biuro Współpracy	20 szkoleń zleconych oraz 24 konsultacji doradczych 5 szkoleń z zakresu turystyki 5 szkoleń z zakresu pomocy społecznej 47 godz. doradztwa z księgowości i prawa prowadzonych przez specjalistów z ww. dziedzin zatrudnionych na zlecenie Urzędu. ok. 500 porad telefonicznych oraz bezpośrednio w siedzibie biura współpracy. W skali urzędu udzielono ok. 2500 porad telefonicznych. Z powodu pandemii w roku 2020 nie udostępniano sal konferencyjnych organizacjom.	Sprawozdanie z rocznego programu współpracy Raporty z doradztwa Zestawienia udzielania wsparcia w postaci nieodpłatnego udostępniania sal konferencyjnych	Raz w roku
Zwiększanie liczby zadań o charakterze wieloletnim	Liczba konkursów ogłoszonych na zadania wieloletnie	0	Sprawozdanie z rocznego programu współpracy	Raz w roku
	Liczba zawartych umów wieloletnich	0		
	Ilość przekazanych środków w ramach umów wieloletnich	0		

		<p>Nie ogłoszono konkursów na zadania wieloletnie w związku z zakończeniem okresu obowiązywania programu wieloletniego.</p>		
<p>Dofinansowanie wkładów własnych organizacji do projektów finansowanych z innych źródeł</p>	<p>Wysokość środków przeznaczanych na dofinansowanie wkładów własnych dla organizacji</p> <p>Liczba organizacji, które otrzymały dotację w ramach konkursu na dofinansowanie wkładu własnego</p> <p>Stosunek procentowy wysokości przyznanych dotacji na dofinansowanie wkładu własnego do wysokości o jakie wnioskowały organizacje</p>	<p>82 000,00</p> <p>7</p> <p>91,43 %</p>	<p>Budżet województwa</p> <p>Sprawozdanie z rocznego programu współpracy</p> <p>Sprawozdanie z rocznego programu współpracy</p>	<p>Raz w roku</p>
<p>Udzielanie organizacjom wsparcia pozafinansowego</p>	<p>Liczba organizacji, którym udzielono wsparcia pozafinansowego</p>	<p>14</p> <p>(m.in. rekrutacja do projektów)</p>	<p>Sprawozdanie z rocznego programu współpracy</p>	<p>Raz w roku</p>
<p>Kontynuacja korzystania z generatora ofert i sprawozdań</p>	<p>Czy wprowadzono generator? (Tak/Nie)</p>	<p>Tak w 2018 r. – w 2020 roku udoskonalono system - wprowadzono nowe funkcjonalności pozwalające na efektywniejsze jego wykorzystanie m.in. wprowadzono elektroniczne potwierdzenie złożenia oferty oraz możliwość wnioskowania o aneks w formie elektronicznej</p>	<p>Regulamin konkursu</p>	<p>Jednorazowe</p>
Wspieranie i promowanie współpracy organizacji pozarządowych				
<p>Promowanie międzysektorowych projektów partnerskich</p>	<p>Liczba działań promocyjnych</p> <p>Liczba promowanych projektów międzysektorowych</p>	<p>55</p> <p>3</p> <p>(konkurs „Rodzynki z pozarządówki”, konkurs „Stalowy Anioł”, konkurs „Najlepszy Terapeuta Zajęciowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego</p>	<p>Sprawozdanie z rocznego programu współpracy</p>	<p>Raz w roku</p>

Wspieranie sieci i federacji organizacji pozarządowych	Liczba inicjatyw zrealizowanych przez sieci i federacje z wykorzystaniem wsparcia finansowego/pozafinansowego samorządu województwa	0 0	Sprawozdanie z rocznego programu współpracy Liczba podpisanych umów	Raz w roku
Promowanie idei współpracy, w tym tworzenia partnerstw, wśród przedstawicieli organizacji pozarządowych	Liczba działań promocyjnych	27 konkursów (w których organizacje otrzymują dodatkowe punkty za zawieranie partnerstw formalnych i nieformalnych) 1x kampania 1x Forum	Sprawozdanie z rocznego programu współpracy Kampania 1% dla naszego regionu Forum Gospodarcze w Toruniu (Welconomy Forum)	Raz w roku

Tab. 1.2 **Ogólne dane statystyczne** ⁴

L.p.	Nazwa wskaźnika	Stan wyjściowy 2015 r.	2020 r.
1.	Liczba zarejestrowanych organizacji pozarządowych	6121	7 285
2.	Liczba organizacji pozarządowych na 1000 mieszkańców	3,1	3,5 ⁵
3.	Liczba organizacji prowadzących aktywne działania	2480	1800 ⁶
4.	Liczba organizacji znajdujących się w bazie organizacji prowadzonej przez Urząd Marszałkowski	790	1705
5.	Liczba organizacji posiadających status pożytku publicznego	292 ⁷	370
6.	Wysokość środków uzyskanych przez organizacje pożytku publicznego w ramach 1% podatku dochodowego.	24 779 908,00 ⁸	38 523 346,25 ⁹

Tab. 1.2a **Zlecenie zadań publicznych na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w trybie konkursowym**

L.p.	Nazwa wskaźnika	Stan wyjściowy 2014 r.	2020 r.
1.	Liczba ogłoszonych konkursów	22	27
2.	Liczba złożonych ofert	1008	825
3.	Liczba ofert poprawnych formalnie liczbowo oraz procentowo	840, tj. 84 %	411, tj. 49,82%
4.	Liczba projektów wybranych do realizacji a) w formie wsparcia b) w formie powierzenia	560 2	410 1
5.	Liczba zawartych umów, w tym umów wieloletnich	562 8	399 0
6.	Liczba zrealizowanych projektów	559	399
7.	Liczba podmiotów, które złożyły ofertę	944	772
8.	Liczba podmiotów, które uzyskały dofinansowanie	536	398
9.	Liczba podmiotów, które zrealizowały projekty	533	389
10.	Wysokość środków finansowych przeznaczonych na zadania zlecane w trybie konkursowym	6 761 869,00 ¹⁰	6 723 282,50¹¹

⁴ Wskaźniki statystyczne mają charakter pomocniczy. Nie służą bezpośrednio mierzeniu współpracy, jednak dają obraz aktywności obywatelskiej na terenie województwa.

⁵ Do obliczenia wskaźnika przyjęto liczbę ludności wg danych GUS na dzień 30.06.2020r., która wynosi 2 069 273 osób.

⁶ Dane szacunkowe.

⁷ W liczbie tej znajduje się 8 organizacji mających zasięg ogólnopolski i posiadających oddziały na terenie Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

⁸ Wartość przekazana organizacjom pożytku publicznego w ramach 1% za rok 2014 r.

⁹ Wartość przekazana organizacjom pożytku publicznego w ramach 1% za rok 2019 r. w roku 2020.

¹⁰ W tym 450 000,00 zł stanowią środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz 138 700 zł środki z budżetu Państwa .

¹¹. W tym kwota 231 600,00 zł stanowi środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz 430 000,00 zł stanowią środki z Budżetu Państwa.

11.	Wysokość środków finansowych wykorzystanych na zadania zlecone w trybie konkursowym	6 686 237,77 ¹²	6 441 107,45¹³
-----	---	----------------------------	----------------------------------

Tab. 1.2b Zlecenie zadań publicznych na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w trybie z pominięciem otwartego konkursu ofert

L.p.	Nazwa wskaźnika	Stan wyjściowy 2014 r.	2020 r.
1.	Liczba zadań priorytetowych (obszarów pożytku publicznego), w których zarezerwowano środki na zlecenie zadań z pominięciem otwartego konkursu ofert	5	7
2.	Liczba ofert złożonych w trybie z pominięciem otwartego konkursu ofert	66	117
3.	Liczba projektów wybranych do realizacji	41	53
4.	Liczba zawartych umów	41	53
5.	Liczba zrealizowanych projektów	41	52
6.	Liczba podmiotów, które złożyły ofertę w trybie z pominięciem otwartego konkursu ofert	55	109
7.	Liczba podmiotów, które uzyskały dofinansowanie	38	53
8.	Liczba podmiotów, które zrealizowały projekty	38	52
9.	Wysokość środków finansowych przeznaczonych na zadania zlecone w trybie z pominięciem otwartego konkursu ofert	286 070,00	354 956,00
10.	Wysokość środków finansowych wykorzystanych na zadania zlecone w trybie z pominięciem otwartego konkursu ofert	285 896,35	341 682,50

Tab. 1.3 Zlecenie zadań publicznych na podstawie innych przepisów niż ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie

L.p.	Nazwa wskaźnika	Stan wyjściowy 2014 r.	2020 r.
1.	Liczba umów zawartych w innym trybie ustawowym przez organizacje pozarządowe oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie	1 ¹⁴	1
2.	Wysokość środków finansowych przekazanych w innym trybie ustawowym organizacjom pozarządowym oraz podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie	100 000,00	120 000,00

Tab. 1.4 Finansowanie współpracy samorządu województwa z organizacjami pozarządowymi

¹² W tym kwota 449 613,92,00 zł stanowi środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz 138 700,00 zł stanowią środki z Budżetu Państwa.

¹³ W tym kwota 231 600,00 zł stanowi środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych natomiast kwota 430 000,00 zł pochodzi z dotacji z budżetu państwa.

¹⁴ Umowa podpisana z Wodnym Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym w oparciu o ustawę Prawo zamówień publicznych – zakup usług mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa na akwenach wodnych województwa kujawsko-pomorskiego.

L.p.	Nazwa wskaźnika	Stan wyjściowy 2014 r.	2020 r.
1.	Wysokość nakładów na współpracę z organizacjami pozarządowymi w budżecie województwa	7 121 043,56 ¹⁵	7 054 656,70 ¹⁶
2.	Wydatki na współpracę z organizacjami pozarządowymi na 1 mieszkańca województwa	3,40 zł ¹⁷	3,41 zł ¹⁸
3.	Wydatki na współpracę z organizacjami pozarządowymi jako % wydatków bieżących budżetu w danym roku	1,25%	0,99 %

¹⁵ Obejmuje: zlecenie zadań na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zlecenie zadań na podstawie innych przepisów niż ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz wysokość środków finansowych przeznaczonych na zadanie budżetowe pn. „Współpraca województwa z organizacjami pozarządowymi” (w tym dotacja z budżetu państwa i PFRON).

¹⁶ Obejmuje: zlecenie zadań na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, zlecenie zadań na podstawie innych przepisów niż ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz wysokość środków finansowych przeznaczonych na zadanie budżetowe pn. „Współpraca województwa z organizacjami pozarządowymi” (w tym dotacja z budżetu państwa i PFRON).

¹⁷ Wg danych GUS na dzień 30.06.2013 r. stan ludności w województwie kujawsko-pomorskim wyniósł 2 092 564 osób.

¹⁸ Do obliczenia wskaźnika przyjęto liczbę ludności wg danych GUS na dzień 30.06.2020 r., która wynosi 2 069 273 osób.

Podsumowanie

Niniejsze sprawozdanie częściowe obrazuje realizację *Wieloletniego programu* w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r. Ocena stopnia realizacji celów szczegółowych polegała na monitoringu wskaźników i ich realizacji.

Angażowanie społeczności lokalnych z zapewnieniem ich optymalnego rozwoju

W 2020 r. ogłoszono 27 otwartych konkursów ofert w tym 20 konkursów na podstawie prowizorium budżetowego. Pozwoliło to na odpowiednio wczesne ogłoszenie konkursów i zapewnienie organizacjom minimum 21-dniowego terminu na składanie ofert. Po raz dziesiąty ogłoszono konkurs pod nazwą: „Dofinansowanie wkładu własnego do projektów finansowanych z funduszy zewnętrznych”. *Na konkurs wpłynęło 8 ofert. Przekazano 7 dotacji na kwotę 80 608,47 zł.* Nieznacznie zmalało zainteresowanie stroną internetową skierowaną do organizacji pozarządowych. Wskaźnik liczby odwiedzin strony z liczby 152 223 w 2019 r. spadł do liczby 123 754 w roku 2020. Baza organizacji pozarządowych prowadzona przez Biuro Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi zawiera dane 1705 podmiotów, co w porównaniu do roku 2019 stanowi wzrost o 27 pozycji.

Budowanie partnerskiej współpracy opartej o wzajemne zaufanie stron

W 2020 r. wysokość środków budżetowych przeznaczonych na działalność Biura Współpracy wyniosła 51 866,75 zł. W ramach powyższej kwoty finansowane były następujące zadania:

- 1) nagrody w konkursie "Rodzynki z pozarządówki"- ze względu na epidemię COVID-19 gala wręczenia nagród nie odbyła się. Zorganizowano sesje zdjęciowe laureatów z dyplomami i zamieszczono materiał na stronach internetowych województwa;
- 2) podjęte zostały prace nad Wieloletnim programem współpracy samorządu województwa kujawsko-pomorskiego z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025. W związku z powyższym powołano zespół roboczy składający się z 20 osób (ze strony pozarządowej i samorządowej). Odbyło się dwudniowe spotkanie warsztatowe, podczas którego powstała wizja programu. W związku z epidemią COVID-19 kolejne trzy spotkania odbyły się w formie zdalnej;
- 3) doradztwo dla organizacji pozarządowych z zakresu księgowości i prawa – 47 godzin;
- 4) zwrot kosztów podróży członkom komisji konkursowych reprezentujących organizacje pozarządowe.

W roku 2020 podobnie jak w roku 2019 nabór ofert w ramach otwartych konkursów ofert był prowadzony za pomocą elektronicznego narzędzia – Generator ofert. Nadal doskonalono system wprowadzając nowe funkcjonalności pozwalające na efektywniejsze

jego wykorzystanie poprzez wprowadzenie możliwości przesyłania elektronicznego potwierdzenia złożenia oferty oraz umożliwienie wnioskowania o aneks w formie elektronicznej.

Od momentu podjęcia uchwały Nr XLVIII/1299/10 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 28 czerwca 2010 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania projektów aktów prawa miejscowego, stosuje się określoną procedurę otwartych konsultacji. W ramach ww. działania w 2020 r. włączono organizacje w tworzenie prawa miejscowego następujących aktów prawnych tj. *„Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2026”*, *„Programu współpracy samorządu województwa kujawsko-pomorskiego z organizacjami pozarządowymi na lata 2021-2025”*, *„Strategii rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do 2030 roku”*, Prowadzono również konsultacje uchwał dotyczących obszarów chronionego krajobrazu i parków krajobrazowych i uchwał dotyczących programów z zakresu edukacji.

Wzmacnianie potencjału organizacji pozarządowych

W ramach otwartego konkursu ofert nr 12/2020 na wykonywanie zadań publicznych związanych z realizacją zadań Samorządu Województwa w 2020 roku dotyczących działalności na rzecz organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3, w zakresie określonym w art. 4 ust. 1 pkt 1-32 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie pod nazwą „Pracownia NGO 2020 – działania szkoleniowo-doradcze na rzecz rozwoju potencjału organizacji pozarządowych w województwie kujawsko-pomorskim ”, przeprowadzonych zostało 20 szkoleń i 24 spotkania konsultacyjno-doradcze dla przedstawicieli organizacji pozarządowych z województwa kujawsko-pomorskiego.

W ramach konkursu zrealizowano:

Szkolenia: 20 szkoleń w tym:

- 1 szkolenie z zakresu RODO,
- 2 szkolenia z zakresu zagadnień prawnych,
- 2 szkolenia z zakresu finansów i księgowości, kadr i płac oraz sprawozdawczości,
- 2 szkolenia z zakresu logiki projektowej i pisania wniosków, generator witkac.pl,
- 1 szkolenie z zakresu poszukiwania środków: tzw małe granty,
- 1 szkolenie z zakresu animacji lokalnej dla liderów ngo,
- 4 szkolenia z zakresu zarządzania: zarządzanie konfliktem, delegowanie zadań, zarządzanie zespołem rozproszonym,
- 2 szkolenia z komunikacji w organizacji,
- 2 szkolenia z zakresu zarządzania projektem,
- 3 szkolenia z zakresu aplikacji zdalnych.

7 szkoleń zostało przeprowadzonych w formie 6 godzinnych warsztatów (4 stacjonarnie jednodniowe i 3 online – w rozłożeniu na 3 godziny x 2 dni) oraz 13 szkoleń 3 godzinnych – formie online.

Konsultacje doradcze:

- przeprowadzonych zostało 24 konsultacji (w tym 4 dyżury – podczas których poradnictwo umówione, indywidualne stacjonarne (8 godzin łącznie), 3 dyżury – poradnictwa online grupowe (7 godzin) i 4 dyżury – poradnictwo online umówione, indywidualne (9 godzin łącznie) – poradnictwa dyżury były 2 i 3 godzinne. Tematami konsultacji były zagadnienia z zakresu prawa (tarcza antykryzysowa), z zakresu księgowości (tarcza antykryzysowa, sprawozdawczość), z zakresu projektowego (pisanie projektów, ewaluacja merytoryczna: narzędzia, sposoby; zarządzanie ryzykiem w pandemii).

Liczba uczestników działania: Ogółem w cyklu szkoleniowo-doradczym „Pracownia NGO 2020 – działania szkoleniowo-doradcze na rzecz rozwoju potencjału organizacji pozarządowych w województwie kujawsko-pomorskim” udział wzięło 162 beneficjentów zadania – w poszczególnych szkoleniach i konsultacjach, poradnictwie z wykorzystaniem form stacjonarnych i zdalnych.

W ramach współpracy pozafinansowej inicjowano również wspólne spotkania a pracownicy biura angażowali swoją wiedzę i doświadczenie w prace w zespołach kapitułach i innych międzysektorowych gremiach.

Nadmienić należy, że w ramach innych form współpracy (pozafinansowych) udzielano organizacjom pozarządowym wszelkiego rodzaju wsparcia w postaci m.in. pomocy przy organizacji przedsięwzięć, rekrutacji uczestników oraz przekazywaniu informacji poprzez różnego rodzaju dostępne kanały informacyjne, którymi dysponuje biuro.

Wspieranie i promowanie współpracy organizacji pozarządowych

We wszystkich ogłoszonych w roku 2020 konkursach zastosowano w ocenach ofert kryteria premiujące partnerską realizację zadań, zarówno formalną jak i nieformalną w postaci zaangażowania różnych środowisk w realizację projektu.

Wspieranie rozwoju współpracy organizacji pozarządowych w wymiarze tak terytorialnym jak i branżowym było realizowane poprzez propagowanie idei współpracy wśród przedstawicieli trzeciego sektora, na które złożyło się 6 spotkań Rady Działalności Pożytku Publicznego Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz działania Zespołu Roboczego Sejmiku Organizacji Pozarządowych Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Zespół w ramach swojej działalności prowadził inspirująco-motywacyjne grupy dla lokalnych aktywistów. Za pośrednictwem „social mediów” prezentował inicjatywy podejmowane przez

NGO w środowiskach lokalnych, jako dobre praktyki. Z inicjatywy zespołu powstały także trzy Aktywatory Społeczne w powiatach: inowrocławskim, grudziądzkim i mogileńskim).

Z powodu pandemii w 2020 roku nie odbyło się coroczne wydarzenie propagujące ideę współpracy - tj: *Forum Organizacji Pozarządowych Województwa Kujawsko-Pomorskiego*.

Kolejnym działaniem promującym ideę współpracy organizacji pozarządowych było prowadzenie kampanii „1% dla naszego regionu” – promowanie idei przekazywania 1% podatku na rzecz organizacji pozarządowych z regionu kujawsko-pomorskiego. Kampania była promowana na głównej stronie Urzędu Marszałkowskiego, stronie internetowej Biura Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi, a także za pośrednictwem Newslettera. Nadrzędnym celem kampanii było zwiększenie zasobów finansowych organizacji pozarządowych, które poprzez prowadzoną działalność, w rezultacie przyczyniać się będą do rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w województwie i działać na korzyść mieszkańców regionu.

Program wieloletni wraz z jego uszczegółowieniem w postaci programu rocznego na 2020 rok regulował zasady współdziałania władz samorządowych z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. Miał on na celu zapewnienie jak najlepszych warunków do działania wyżej wymienionym podmiotom oraz podtrzymanie funkcjonującego od lat systemu współpracy samorządu województwa kujawsko-pomorskiego i organizacji pozarządowych, działających na jego terenie, na zasadzie szeroko rozumianego partnerstwa.

Rok 2020 ze względu na epidemię był rokiem szczególnym, dlatego też wiele zaplanowanych wcześniej do realizacji działań, skierowanych na szeroko rozumianą współpracę z organizacjami pozarządowymi musiało zostać odwołanych, bądź przeniesionych „do sieci”. Jednak tak organizacje pozarządowe, jak i samorząd województwa zmuszone były dostosować się do nowej rzeczywistości i współpraca obydwu sektorów mimo różnych przeciwności odbywała się na wysokim poziomie.